MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONVOCAÇÃO - CONSUNI Nº  04/2009
SESSÃO PLENÁRIA - DIA 24/04/2009

O  VICE-REITOR,  NO  EXERCÍCIO  DA  REITORIA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE  convocar  os  membros  do Conselho  Universitário  da UFG
para uma sessão plenária a realizar-se no dia 24 de abril de 2009, sexta-feira, com início às 8
horas e término previsto para as 11 horas, no miniauditório da Escola de Música e Artes
Cênicas (EMAC)     - Câmpus Samambaia,   para tratar da seguinte pauta:

1. Informes da Presidência.

2. Expediente.

3. Discussão e votação da ata da sessão realizada no dia 27/02/2009. (cópia
anexada).

4. Fundação de Apoio à Pesquisa – FUNAPE, solicitando a concordância do
Conselho  Universitário  -  CONSUNI  quanto  à  renovação  de  seu
credenciamento  junto  ao  Ministério  da  Educação  e  ao  Ministério  da
Ciência e Tecnologia, na qualidade de fundação de apoio à UFG.

05. Anteprojeto  de  resolução  que  estabelece  as  normas  para  consulta  à
comunidade  universitária  na  eleição  de  Reitor  e  Vice-Reitor  da  UFG,
mandato 2010-2013, e dá outras providências. (cópia anexada)

Relator: Osvaldo Luiz Valinote – Presidente da Comissão

06. Processo nº 23070.005884/2009-15, do interesse da Faculdade de Direito
– FD, apresentando proposta de Regimento Interno do Câmpus da Cidade
de Goiás.

Relator: Cons. Eriberto Francisco Beviláqua Marin

07. Em regime de urgência - Processo nº 23070.013922/2008-14, do interesse
da Faculdade de Letras – FL, apresentando projeto de criação do Curso de
Licenciatura em Educação Física – modalidade a distância.

Relatora: Cons.ª Sandramara Matias Chaves
Vistas: Cons.  Paulo Winícius Teixeira de Paula

08. Processo nº 23070.023329/2008-86, do interesse do Câmpus Jataí – CAJ,
apresentando projeto de criação do Curso de Pós-Graduação em Geografia
– nível mestrado.

Relatora: Cons.ª Maria Clorinda S. Fioravante

09. Processo nº 017584/2008-90, do interesse da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação  –  PRPPG,  apresentando  anteprojeto  de  resolução  que
dispõe  sobre  a  criação  do  Programa  de  Empresa  Júnior  da  UFG  –
UFGJúnior. (cópia anexada à convocação anterior)

Relatora: Cons.ª Divina das Dores de Paula Cardoso

10. Processo  nº  23070.005170/1997-31,  dispondo  sobre  normas  para
avaliação  de  pessoal  docente  em  relação  ao  estágio  probatório  e  em
relação à progressão funcional horizontal  do magistério superior. (cópia
anexada à convocação anterior)

Relator: Jeblin Antônio Abraão – (Membro da Comissão)

11. Processo  nº  23070.010446/2006-18,  do  interesse  da  Pró-Reitoria  de
Pesquisa  e  Pós-Graduação  –  PRPPG,  apresentando  nova  Instrução
Normativa do Programa de Incubação de Empresas da UFG - Empresas de
Base Tecnológica  e  Empresas  de Design -  PROINE.  (cópia  anexada  à
convocação anterior)

Relatora: Cons.ª Divina das Dores de Paula Cardoso

12. Processo  nº  23070.023179/2008-19,  do  interesse  da  Pró-Reitoria  de
Desenvolvimento  Institucional  e  Recursos  Humanos  –  PRODIRH,
apresentando  o  Resumo  Executivo  de  Auto-Avaliação  Institucional
2006/2008, produzido pela Comissão Própria de Avaliação – CPA e pela
Comissão Permanente de Avaliação Institucional – CAVI.

Relator: Jeblin Antônio Abraão

13. Matéria não deliberativa - Informes sobre a manifestação dos estudantes do
curso de História do Câmpus Jataí – CAJ.

Expositora: Consª. Sandramara Matias Chaves

14. Processos de Convênios e Contratos.
Relatora: Comissão de Convênios e Contratos

15. Palavra Livre aos conselheiros.

16. Outros Assuntos.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
aos 14 dias do mês de abril de 2009.

Prof. Benedito Ferreira Marques
- Reitor em exercício -

2

	Prof. Benedito Ferreira Marques